19. *Si e loco propinquo deferentur ad monasterium, nihil debetur parochio loci.* — Si vero decedit in loco propinquo, a quo commode ad monasterium portari valet, ibidem sepeliri debet, arg. cit. c. fin. h. t. in 6. et ibi Glossa, fin. cum communi doctorum. In quo casu nihil tenentur solvere parochio loci,

in quo decessit, etsi Religioso infirmo Viaticum et Extremam Uctionem dederit : uti declaravit sacra Congregatio 1615. 22. maii, apud Donatum, loc. cit. tract. X. q. 2 ; Barbosa, de *Offic. et potest. paroch.*, cap. xxvi. n. 68, possuntque dicti regulares inconsulto parochio defunctum deferre ad suum monasterium, prout eadem sacra Congregatio 1620. 2. julii, declaravit, uti videre est apud Barbosam et Donatum, loc. cit. (ADNOTATIO XXXVII.)

20. *Novitii sepeliuntur in monasterio. Gaudent privilegiis religiosi.* — Resp. II. Novitii sepulturam sibi non eligentes, in monasterio ubi decedunt, sepeliuntur expensis ipsius monasterii, et absque ulla obligatione solvendi portionem canonicam parochi loci Engel, h. t. n. 12. cum communi aliorum Ratio est, quia novitii in favorabilibus veniunt nomine Religiosorum, eorumque privilegiis gaudent, arg. c. *Religioso*. 12. d. *Sentent. excomm.* in 6. Accedunt specialia circa hoc privilegia religiosis concessa (de quibus testatur Donatus, loc. cit.) et universalis religiosorum consuetudo, quæ utique etiam derogaret legi, si quæ in contrarium foret c. fin. de *Consuetud.* Procedit conclusio etsi novitius in proposito fuisset redeundi ad sæculum. Sylvester, §. *Sepultura*. q. 8 ; Engel, loc. cit. Ratio est, quia non voluntas et affectus sed factum mutat statutum et domicilium, l. *Domicilium*. 20. ff. ad *Municipalem*.

21. *Domestici, et servitiales religiosorum, in eorum ecclesia, vel cœmeterio sepeliuntur.* — Resp. III. Famuli, ac servitiales domestici religiosorum pariter absque onere solvendi portionem canonicam sunt sepeliendi in Ecclesia, vel cœmeterio monasterii, si intra illius septa moriantur, nec aliam sibi sepulturam eligant. Roderiquez, t. II. n. 68. a. 2 ; Layman, loc. cit. n. 9 ; Molina, disp. 214. n. 16 ; Pirhing, h. t. n. 9 ; Sorbo, §. *Sepultura*. n. 2 ; Sannig, h. t. cap. v. n. 5 ; Donatus, part. III. tract. X. q. 21. dicens, id dubio carere, cum communi aliorum. Fundamentum conclusionis est privilegium a Summis pontificibus specialiter ad id concessum ; uti videre est apud Sorb. et Roderiquez, loc. cit. Pirhing, loc. cit. etiam citat compendium privilegiorum societatis.

22. *Uxor vidua sepelitur in sepulcro viri, etsi post mortem mariti in aliam parochiam secedat.* — Quæritur V. Ubinam sepeliri debeat uxor sive vidua, sive actu adhuc ligata?

Resp. I. Uxor vidua, etsi sepulcrum majorum habeat, tamen non in eò, sed in sepulcro mariti sepeliri debet. Caret controversia, textus expressus habetur in can. *Ebron.* 2. cau. 13. q. 2. ubi etiam ratio redditur illis verbis : « Ut quos conjunxit unum conjugium, conjungat unum sepulcrum, quia una caro sunt, et quos Deus conjunxit, homo non separet. Quoa si mulier plures viros habuit successive, si sepulturam non eligat, est, cum viro ultimo, cujus domicilium retinet, et honorem, tumulanda, » juxta constitutionem Bonifacii VIII. c. *Is qui*. 3. §. *Mulier*. h. t. in 6. Etiam si talis mulier post mortem ultimi mariti locum habitationis mutet, et ad patrem v. g. vel aliorum extra fines et locum sepulturæ mariti se conferat. Pirhing, h. t. n. 12 ; Sylvester, §. *Sepult.* q. 8. dict. 5 ; Joan. Andreas, in c. *Is qui*. 3. h. t. in 6. et alii. Ratio est, quia non tantum in vita mariti l. fin. §. 3. ff. ad *Municipalem* ; sed etiam post mortem ejusdem, uxor retinet domicilium illius arg. cit. c. *Is qui*. 3. h. t. in 6. ibi : « Cujus domicilium retinet, et c. *Ex parte*. 15. de *Foro compet.* juncta l. III. c. de *Privileg. schol.* et can. 3. cau. 13. q. 2. ibi : « Unaquæque mulier sequatur virum suum, sive in vita, sive in morte. » Accedit, quod etiam in tali vidua aliorum se conferente militet ratio juris allegata, scilicet, « ut quos unum conjunxit conjugium, conjungat unum sepulcrum. »

23. *Uxor adhuc ligata ubi sepeliatur.* — Resp. II. Si uxor actu adhuc ligata, ante virum moritur, nullibi sibi electa sepultura, debet sepeliri in sepultura mariti, si hic aliquam sibi jam elegit, aut in sepulcro Majorum sepeliri statuit. Abbas, in c. VII. h. t. n. 6 ; Barbosa, ibid. n. 4 ; Pirhing, h. t. n. 12 ; Sylvester, §. *Sepultura*. q. 8. dict. 5. arg. cit. can. 2. cau. 13. q. 2. Ratio est, quia maritus animi destinatione ibidem jam censetur esse sepultus. Si vero maritus voluntatem suam circa sepulcrum nondum declaravit, sepelienda erit uxor in sepulcro majorum, si habet, vel in Parochia, ubi decedit, conformiter dispositioni juris communis supra allegati. Ita doctores citati.

24. *Idem quod de uxore, etiam reciproce de marito dicendum est ratione sepulturæ.* — Porro utrum ea, quæ dicta sunt de sepultura uxoris reciproce etiam dicenda sint de sepultura mariti, ita ut hic quoque in sepultura uxoris sepeliendus sit, si nullam sepulturam eligat? controversia est inter doctores, Syl-

vester enim loc. cit. quem sequitur Pirhing, h. t. n. 10. negative respondet : tum quia cit. can. 3. cau. 13. q. 2. solum dicitur, « quod mulier sequi debeat virum et in vita, et in morte : » non autem dicitur e contra de viro : tum quia absurdum est, si maritus sequitur dispositionem mulieris, arg. l. *Si ita*. 45. ff. de *Leg.* 2. Abbas vero in c. de *uxore*. 7. h. t. n. 7. affirmativam tenet, quæ sane videtur probabilior ; eo quod revera eadem prorsus militet juris ratio in marito, quæ in uxore, can. 2. cau. 13. q. 2. expressa videlicet, « ut quos conjunxit unum conjugium, conjungat unum sepulcrum ; quia sunt una caro, et quos Deus conjunxit, homo non separet : » ubi autem eadem ratio, eadem juris dispositio, arg. c. *Inter corporalia*. 2. de *Translat. episc.* et l. *Ideo*. ff. de *Leg.* ibi « Semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas, et ad eas res pertineat, quæ quandoque similes erunt : quia non possunt omnes articulis singillatim comprehendere, sed cum in aliquo casu sententia eorum manifesta est, is, qui jurisdictioni præest, ad similia procedere, atque ita jus dicere debet, » uti habetur l. *Non possunt*. ff. eod.